lege reprimitur, arctius impellat in genero & nuptijs p̄æsentibus: non tamen potest idem affectus negari, etiam in genere, pro colloquandis matrimonio filiabus. l. fin. C. de dotis. promi. l. qui liberos. de ritu nup. Et quamvis lex tractet de reformandis dotibus, quæ non solent dici sine matrimonio: largo tamen modo, secundū communē vsum loquēdi dotata dicitur filia, cui est dos assignata: & ea appellatur dos. l. lex Iulia. ff. de fundo dota. l. si sponsa. ff. de iure dotium. l. Theopompus. de dote prælegat. l. Seiæ. §. prædia. de fund. inst. Not. Bart. in. l. Titio centum. §. Titio genero. num. 5. de condi. & dem. cuius opinionem sequuntur, & dicunt communem alios referentes Iaf. nu. 2. in. l. si extraneus. ff. de cond. ob causam. Ripa in rubr. solut. matri. nu. 6. l. Bal. Noue. de dote. 1. p. num. 22. Quamvis in casu quo loquitur Bart. de excludendo filiam, tanquam dotatam ex forma statuti, contrarium teneat Imo. ibi. nu. 9. & Ful. in. l. non sine. de bonis quæ libe. & Corra. in. d. l. qui liberos. nu. 40. Ut vel sic melioratio data filiæ per contractum pro dote aut matrimonio, quamvis non præsenti, sed futuro in genere, debeat dictæ legi Regiae sub. jci. Et si obijcias ista procedere, quoties filia melioraretur pro dote, aut matrimonio saltim in genere: non aliâs, si melioraretur simpliciter, non pro dote aut matrimonio: quo casu melioratio non intelligatur pro dote. Nam quamvis soleat dici legatum, vel promissionem quantumvis simplicem, fātam virginis tacite intelligi pro dote, l. cet id non exprimat, ut tradit Bar. per tex. ibi in. l. quod autem. ff. de iure dotiū. & Bal. in. l. nulla. C. eo. l. illud intelligitur, quando sit mentio de matrimonio: non alias. secundum Bar. in. q. mulier habens amplum patrimonium, & Bal. vbi supra. & in. l. 1. C. de sent. quæ sine certa quan. profe. & Alex. ad Bart. in. d. l. quod autem. Et sic talis melioratio simplex, quæ neq; est dos, neq; intelligitur facta pro dote, non debet ex lege Regia impediri. Quia respondeo. illud esse, quoties promissio non esset prohibita. Aliâs semper intelligeretur in peiore partem, propter remouendā fraudem legis. Præsumitur enim color quæ situs, prout in muliere, & filio fami. correis qui iuuātur Senatus consultis Velleiano, & Mace. vetantibus fideiussionē, ac si fideiussissent. l. vir vxori. §. fi. ad Velle. l. sed & Julianus. §. 1. ad Macedo. Pro quo faciunt verba finalia illis legis Regiæ vetantis omnem fraudem aduersus suam dispositionem. Nō obstat, q. secundū hoc filia matrimonio.

nio inutilis, unus, aut alijs impedita non possit meliorari. Quo niā hoc casu posset defendi cessare legis dispositionem. Cessat enim omnino eius ratio, nec in aliquo fraudatur, ex cōmuni regula d.l.adigere. §. quamvis. cum alijs.

7 Illud summe notandum est, q̄ cum filia possit testamento meliorari, si postea ejidaretur in dotem res in qua fuit meliorata, haberet eā præcipuā loco meliorationis, nec esset in legitimā imputanda, ex doctrina Bal.in.l.filia legatorum. C.de lega. Vbi detur enim pater in vita soluisse legatū. l. Lutius Titius testamento. de lega. 2. Et dos sumet naturā legati, cum eius loco subrogetur, & habebitur præcipua loco meliorationis, prout haberetur ex testamento. Et pro hoc Dec. in.l. filiæ dotem. nu. 1. in fi. C.de colla. considerat, quod traditio facta in vita fit favore mulieris, & q̄ non debet in eius odium retorqueri. Sed contrarium verius est, non solum in terminis legis Regiæ, sed etiam de iure cōmuni, quo poterat dos à collatione liberari, auth. ex testamento. C.de colla. Et sic illud dicit Bal. reprehendunt Sali. Fulgo. & Corn. in.d.l.filia legatorum. Ias. & Dec. in.d.l.filie dotem. quibus prædicta opinio scrupulosa videtur, & contrarium plus placuit Moli. ad Dec. vbi supra. Quorum fundamenta refert Ias. nu. 4. quæ strictius procedunt, stante lege Regia, quæ facile fraudaretur si opinio Bal. esset vera. Et pro hoc facit iex. in.d.l.filia legatorum. Et idem erit si prælegatum non fuit rei certæ, sed quotæ bonorum aut quantitatis, licet sit relictum simpliciter, & non pro dote. Consumetur enim, aut extenuabitur per dotem postea datam. Et in ea quantitate cessabit melioratio, ex iex. in.d.l. filia legatorum. Vbi tradunt communiter DD. in.l. huiusmodi. §. cum pater. de leg. 1. vbi resolutus Ias. nu. 1. 6. Sustineretur tamē in reliquo, si forte dos sit minor quam melioratio, vt ex aliorū cōmuni opinione resolutus ibi Ias. n. 1. 8.

8 Ex ratione etiā illius legis Regiae infertur, quod nec filii iā maritata poterit meliorari per contractum. Est enim vere dos, quæ datur etiam iam nuptiæ. §. est & aliud. inst. de dona. l. cum multæ. l. si constante. C.de dona. ante nup. l. 1. tit. 11. p. 4. Bart. in.l. Lutius Titius testamento. in fi. de lega. 2. Ias. vbi supra. proximè. nu. 1. 9. vt vel sic legi Regiæ subjiciatur Argui. hāc edita li. C. de fecu. nup. vbi taxa dotis secundo nubentis, de qua ibi seruanda est etiam si detur contractis nuptijs, & hoc tenet Baeçia in commen. illius legis Regiæ. c. 5. ex nu. 7. Vbi ciā nu. 3. 8.

probat, nec valere augmentum dotis, ex quo resultet prohibita melioratio. Est enim idem iudicium accessori & principalis. l. si marito. s. si fundum. solu. matr. & ibi not. facit tex. in authen. & qualitas. C. de pactis conuen. Et quod leges loquentes de dote, seruantur etiam in augmento, ut not. Bal. per tex. ibi, in. l. etiā. C. de iure dotium. & in. l. 3. §. hæc verba, per tx. ibi in fine. ff. de nego. gestis. & Ias. num. 2. in. l. quod in rerum. §. si quid post, de lega. 1. & alij quos ad hoc citat Baeca.

9 Redundo ad intentū in donatione seu melioratione facta filio in causam matrimonij; cū certa, querunt omnes hic, an matrimonio sine culpa filij nō sequuto, possit reuocari? Nā si culpa & facto filij cessavit donatio, est inefficax. l. pater Seuerinā. de cond. & demon. l. 1. 4. tit. 4. par. 6. tradit Soci. nu. 10. in. l. in testamēto. la. 2. ff. de cond. & demō. Quando autē si ne culpa filij, nostri hic conciudūt, donationē non posse reuocari, sequuti Seguram in. l. vnū ex familia. §. sed et si fundū. nu. 127. delega. 2. Cifue. nu. 5. Castillo. nu. 105. Arias nu. 28. Lopus. nu. 45. Loazies in. l. filius familiās. §. diui. n. 85. deleg. 1. Mouetur, quia dote & donatio propter nuptias & qui parantur. l. cū multæ. C. de don. ante nup. Sed donatio pro dote est irreuocabilis, etiā si matrimonium non sequatur. l. si extraneus, in fine. ff. de cond. ob causam, vbi not. Roma. Alex. & Ias. Ergo idem in donatione in causam matrimonij.

Contrarium defendit Tello hic nu. 77. quem sequitur Mati. gl. 8. & Baeca de dote. c. 21. num. 29. & seqq. & Moli. lib. 4. c. 2. nu. 18. & Mieres. 1. par. q. 39. nu. 11. Ex eo, quia omnis dispositio ob causam non habet effectum, cessante causa, ut in toto titulo de cond. causa data. Et quemadmodum donatio circa causam onerosam est reuocabilis: eodem modo donatio ob causam matrimonij, quod cessavit: cū hæc duo & qui parentur. l. 1. ff. de cond. sine causa. Ex eo etiam, quia ex hac lege irreuocabilitas est concessa huic donationi in quantum onerosa cum tertio: sed cessante causa tertij, omnis donatio etiam dotis, est mere lucrativa. l. Pomponius. ff. fami. hæci. l. fin. §. si à socero. vbi Bart. ff. quæ in fund. credi. ergo debet posse reuocari. & hoc in terminis huius tex. est sine dubio.

Ad fundamentum contrarium responderet Tello hic nu. 78. faciendo dotem esse irreuocabilem, etiam non sequuto matrimonio. Quia est potius solutio in executionem obligationis

patri de dotando. l.fin. C.de dotis promi. Et idem esse in donatione propter nuptias, ad quā etiam pater tenebatur, ut ibi, & not.glo.in authen.dos data. C.de dona. ante nup. quam ibi sequuntur omnes. Vnde cū soluatur debitu, ideo cessante etiā causa, nō repeti ur. Sed donatio in causam matrimonij, de qua loquimur, non est donatio propter nuptias, secundum Pau.conf. 345.volum. 1.Bertran.conf. 60.vol. 2. Ripam in.l. 1.solu matrimon.nu. 141. Sed est donatio merē simplex, & ad quam pater non potest compelli. Et sic cessante matrimonio est irreuocabilis. Hac soluio, quamvis alia placuerit, non videtur bona. Non ex eo quod donatio in causam matrimonij non sit donatio propter nuptias: dehuc enim agemus in.l. 9.infra. Sed ex eo, q̄ donatio vera propter nuptias (si esset in vſu) imo & dos ipsa data ob causam matrimonij, eo nō sequuto, debet posse repeti per patrem. Prout probat Bac̄a vbi supra. & refert & sequitur Mati.hic.Idq; ex eadem generali regula, quod datum ob causam, causa non sequuta, condicetur. Quæ efficacius militat in dote. Est enim respectiva ad matrimonium: & habet insitam conditionem, si nuptiæ sequantur: quasi sine eis dos dic̄i non possit. l.item quia. §. 1. ff. de pastis. l. 3. l. plerumque. §. si ante.l.promittendo.l.stipulationem. ff. de iure dotium. l.fin. C.de dona. ante nup.

10 Non obstat text.in.d.l.si extraneus.in fine. Quoniam secundum Bald. & Matien. supra relatos, probat hanc eandem communem, non solum respectu futuri mariti, qui dote receperat, à quo plusquam manifestum est non sequuto matrimonio esse repetendam: sed etiam in quantum cōdictio datur patri, & nō filiæ. Quod probat tx. illis verbis. Sed & si pater pro filia det, & ita conuenit: nisi euidenter aliud actum sit, conditionem patri competere Marcellus ait. Imo si dos esset data p̄si fili & causa contrahendi dicti matrimonij: eo non sequuto, ab ea etiam per patrem repeteretur: ex eadem regula. Prout probat text. in.l.si ego.in principio. ff. de iure dotium. ibi. Sed conditione tenebitur. Et probatur. Quoniam pater dando dotem, etiam si nihil dicit, semper videtur interponere tacitam stipulationem, p̄o recuperanda dote. l. vñica. . accedit. in fine. C. de rei vxo. actio. Quæ extenditur ad hoc, vt dotem sibi conseruet, non sequutis nuptijs, secundum Baldum, consil. 16. versic. sed posito quod potuerit. lib. 1. & cōf. 196.col. 1.lib. 3. & late probat Boe.

decisio. 331. nu. 2. quos referunt & sequuntur Bacca, & Mati.
 Ex quo infertur non recte perceperisse illius sensum Seguram & sequaces, quos supra retulimus. Ipsi enim existimari, quod verba illa. Et ita conuenit, significabat, non aliás patri cōpetere repetitionem, nisi esset ita conuentū: ac proinde regulariter filia dari. Cū potius tx. probet contrariū, illis verbis, Ni si evidenter aliud actum sit. Quibus significatur conditionē regulariter dari patri: nisi esset actum, vt daretur filia. Cum quibus non conueniret illa verba, Et ita conuenit; si in illo sensu essent accipiēda. Referuntur enim ad conuentionē, cuius I.C. meminerat in principio, scilicet patrē conuenisse, vt quoquo modo finitū esset matrimoniu: dos ei redderetur. In quibus (obiter) non minor difficultas versatur. Videtur enim decisionē conditionalē esse, & ab eo pūlo pendere, quod pactum illud fuerit appositū: quasi aliás cōdīctio daretur filie. Et tamē omnes ibi conueniūt, q̄ condīctio nō datur ex vi pacti: sed ob causam nō sequutā. Cū cōdīctio oriatur extra id quod agitur. l. si is. in fi. ff. cōmo. Cuius contrariū significant illa verba; & etiā præcedentia. in versi. Et verisimile est, in hunc quoq; casum cū qui dat, sibi prospicere. Cū etiam omnes conueniat idem futurum, si pater nihil esset stipulat⁹. Quo casu lex interponit tacitā stipulationē pro patre, vt in d. §. accedit. in fi. Quæ seruit etiā nō contractis nuptijs, vt dictum est. Imo, & in extraneo, in quo tx. ille loquitur in principio, id ī ius statuendū c̄set: etiā si nihil esset stipulat⁹. Nā quāuis soluto quoquo modo matrimonio dos ptineret ad mulierē, vt in d. §., accedit: nuptijs tamē nō cōtractis, condīctio cōpetet dotanti, d. l. si. ego. in prin. ff. de iur. dotiū. Sed respōdeo, q̄ quamuis verū sit conditionē ibi nō dari ex vi pacti, & eandē cōpetitur etiā si pactū non esset adiectum: posuit tamē I.C. illam speciem gratia augendæ difficultatis. Videbatur enim cōdīctionē dandam fœminę. Quoniā qui dederat dotem stipulatus fuerat in vtroq; casu soluti matrimonij: nō autem meminerat casus nō sequuti matrimonij. Atq; ita videbatur, quod quemadmodum qui in unum casum soluti matrimonij stipulatur, videtur in alio donare. l. si. cum. dotē. ff. solu. mat. eodem modo qui in ytrumq; casum soluti matrimonij stipulatur, videatur in casu non sequuti donare: vt sic in eo mulier habeat conditionē. Contrarium respōdet I.C. illis verbis. Et verisimile est, in hunc quoq; casum cū qui dat sibi prospicere. Non quidem ex vi pacti, quod non extenditur ad.

ad nō sequutas nuptias: sed ex eo, quia sibi prouisit in omnem euentum soluti matrimonij, verisimile sit nihil voluisse donare, sed conditionem etiā sibi referuare: in casum non sequuti matrimonij. Eadem species retinetur in versic. fin. In quo illa verba. Et ita conuenit, non excludunt à contrario casum, quo nihil conuenerit. Is enim non est contrarius casui, quo ita conuenit, sed bene excludūt casum quo ita nō conuenit; qui est contrarius casui, quo ita conuenit. Vnde licet tx. nō bene inducatur, vt per cōtrariū probet, q̄ in casu quo nihil conuenerit cōdīctio detur fœminæ, & nō patri. Recte tñ inducetur vt probet, q̄ si nō esset ita conuētum, prout fuit in casu illius tex. Ut quoquo modo, &c. Sed conuenerit in vnum tantum casum soluti matrimonij: Tunc quemadmodum in alio casu soluti matrimonij dos acquiretur filia, & in eum pater videretur donare, vt in d.l. si cum dotem. fauore dotis secundum omnes ibi: eodem modo videatur etiam donare in casum non contracti matrimonij: vt tunc filia habeat cōdīctionem: eodem fauore dotis: qui licet soluto matrimonio militet efficacius, non desinit etiam versari eo non contra l. 2. §. si de priui. credi. Quod sic intellexit gl. in d.l. si extraneus. verb. in hunc quoq; Quālicet D.D. reprobēt in quātum significat cōdīctionem dari ex vi pacti: sed in quātum ex pacto adiecto in vnum tantum casum soluti matrimonij collegit cōdīctionem dari fœminæ in casum non contracti, bene dicit. Nec aliás possunt stare verba illa, Et ita conuenit. Nam si patet in totum non adiecto, vel adhuc adiecto in vnum tantum casum soluti matrimonij, semper condīctio competere patri: frustra essent verba illa adiecta & de nihilo deseruirent.

Rursus ex præcedētibus infertur, quòd nec Segura, & sequaces supra relati intellexerunt mentem Roma. Alex. & Ias. quatenus ex illo tex. in d.l. si extraneus. in si. collegerunt ibi casum notabile, qui alibi nō reperitur, scilicet, quòd quamvis donatio sit prohibita inter patrē & filium in potestate l. 2. C. de inoffi. dona, & id limitetur per glo. 1. ibi in principio. in causa dotis, ex l. Pomponius Philadelphus. ff. fami. hærcis. id tamen exten ditur, vt procedat etiam nō sequuto matrimonio, vt ibi. Et subdit Ias. rationem quam supra tradidimus. Quia priuilegia dotis extēduntur, etiam non sequuto matrimonio. d. l. 2. §. si. ff. de priui. credi. Idem tradit Alex. in. l. 2. §. quod si in patris. nu. 1. & in l. si cum dotem. nu. 7. solut. matrimo. Etenim id non col-

legerunt isti Authores ex tx.inducto prout putauit Segura,& supra retulimus. Sed ex verbis , Nisi cuiusdēter aliud actū sit; (prout refert Alex.in.d.§.quod si in patris.) Quib⁹ pbatur donationē dotis valere inter patrē & filiā in potestate, etiā nō sequuto matrimonio, si id scilicet, cuiusdēter actū sit. Quæ deciso pariformiter militabit, nō solū in dote tradita: sed etiā in promissia. Est.n. vtriusq; èquale priuilegiū.l.fi.C.de dotis promi.ibi, Dederit vel promiserit.l.vnica. §. accedit. C.de rei vxori.actio.ibi. Dantur vel promittuntur,cū traditis à Ias.in.§. fuerat. inst.de actio.nu.1 27. In quo casu posset applicari distinctio Tellij supra aducta, vt donatio dotis, si actū sit, valeat & sustineatur, etiā nō sequuto matrimonio, dotis fauore. Et etiam , quia est quasi solutio pēdens ab obligatione parentis ad dotandum, vt in.l.fi.C.de dotis prom. Et idē sit in donatione propter nuptias, si esset invusu: quæ erat necessaria, & ab eadē obligatione pendebat. vt ibi. Sed in melioratione in causam matrimonij cū certa, quæ verè non est donatio propter nuptias : vel in donatione in causam matrimoniij cū certa, quæ quamuis quoad collationem sit donatio propter nuptias. vt dicemus in.l.9.infra gl.3.ex nu.20.cū tamē vtraq; non sit necessaria , & ad quā pater possit cōpelli: licet deficiēte causa onerosa tertij, & cessante matrimonio, possit etiam tradita reuocari, non obstante quod ex sola traditione soleat alias melioratio fieri irrevocabilis, vt in prima exceptione huius tx. vt titulus causæ finalis cessantis p̄ponderet ad reuocandum: licet etiam possit ex sola traditione irrevocabilis remanere, etiā si cessauerit causa onerosa tertij, si id, scilicet expressè actū sit: Si tamē non esset tradita, nō fieret irrevocabilis ex causa onerosa, quæ cessauit, licet id expressè actum esset. Cessat enim fauor dotis, & obligatio parentis ad dotandum, ex quibus id cōstituitur in dote, in.d.l. si extraneus. & per consequens ad dam donationem. Et viget deciso nostri text. facientis reuocabilem similem donationem , nisi in casibus expressis traditionis, aut causæ onerosæ, quæ hic non interuenierunt. Nec sufficit esse actum expressè, vt fieret irrevocabilis: cum solum actum ad id non sufficiat, vt dicemus in gl. sequenti.